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W piątek, 28 października odbyło się 
spotkanie członków Polskiego Związ-
ku Emerytów, Rencistów i Inwalidów 
z burmistrzem Pawłem Czulińskim. 
Po raz kolejny  burmistrz bardzo 
chętnie odpowiedział na zaproszenie 
seniorów aby porozmawiać z nimi 
o aktualnych działaniach. Spotka-
nie zdominował ostatnio ważny dla 
mieszkańców temat opieki zdro-
wotnej w gminie. Seniorzy zgłaszali 
swoje zastrzeżenia dotyczące kolejek 
w rejestracji, długiego oczekiwania na 
receptę i zmiany lekarzy. Burmistrz 
podkreślił, że rozumie zgłaszane oba-
wy i problemy. Jak powiedział, obecna 
sytuacja choć się poprawia to nadal 
nie spełnia naszych oczekiwań. Grafik 
lekarzy został uzupełniony o nowoza-
trudnionych medyków, dzięki temu 

możliwe było zapewnienie opieki pe-
diatrycznej w każdym dniu od ponie-
działku do piątku oraz ponowne uru-
chomienie filii w Grabownie Wielkim 
i  uruchomienie filii w Goszczu. To po-
maga rozładować częściowo problem 
ale nie może być jedynym działaniem. 
Ponadto burmistrz zaznaczył, że nadal 
docierają do niego pojedyncze sygnały 
o zbyt długim oczekiwaniu na receptę 
i jak powiedział każdy taki zgłoszony 
przypadek jest wyjaśniany indywidu-
alnie. Celem podejmowanych działań 
jest też stworzenie stabilnego zespołu 
lekarzy. Mieszkańcy wyrazili również 
potrzebę uruchomienia windy, która 
umożliwi osobom starszym i z nie-
pełnosprawnością poruszanie się po 
budynku. Jest to od lat wyczekiwana 
inwestycja, która jak zapewnił bur-

mistrz w najbliższym czasie zostanie 
zrealizowana. Ośrodek czeka jeszcze 
na stosowny certyfikat i gdy go uzy-
ska będzie można zrobić ostateczny 
rozruch. W trakcie spotkania seniorzy 
mówili także o potrzebie oczyszczenia 
rowów przed Grabownem Małym (in-

formacja przekazana zarządcy drogi), 
naprawie drewnianych podestów na 
ścieżkach w Twardogórze (przekazano 
ZGK) i modernizacji peronów na stacji 
PKP (wnioski i petycja mieszkańców 
zostały przekazane PKP - remont pe-
ronu nr 1 rozpoczął się w listopadzie). 

DROGIE MIESZKANKI, DRODZY MIESZKAŃCY!

 Koniec roku to czas na formowanie nowego bu-
dżetu gminy. Bez wątpienia rok 2023 dla samorządów 
będzie niezwykle trudny. Zmiany podatkowe ustano-
wione na szczeblu centralnym, powodują zmniejszenie 
wpływów. Jednocześnie wydatki rosną w bardzo szyb-
kim tempie. Przy planowaniu budżetu, zanim zaczę-
liśmy myśleć o inwestycjach, musieliśmy w pierwszej 
kolejności uwzględnić rekordową inflację, wyższe wy-
datki na energię, gaz, waloryzacje płac, dofinansowa-
nie świadczeń społecznych i oświaty w tym koszty, któ-
re nie pokrywa w pełni rządowa subwencja oświatowa. 
To niezbędne wydatki, na których wysokość prak-
tycznie nie mamy wpływu. Lukę w budżecie z tytułu 
rosnących kosztów i spadku dochodów szacujemy na 
3-4 miliony złotych. 
 Mimo tak ogromnego ubytku, radni poparli pro-

pozycję ograniczenia do niezbędnego minimum walo-
ryzacji stawek podatku od nieruchomości, tak by nie 
obciążać dodatkowo mieszkańców i przedsiębiorców 
w tym trudnym okresie. Ostatecznie gmina osiągnie 
dodatkowy roczny przychód około 700 tysięcy złotych, 
co dla większości mieszkańców, właścicieli nierucho-
mości mieszkalnych oznacza wzrost stawki miesięcznie 
w granicach od kilkudziesięciu groszy do nieco ponad 
złotówki. Dla przedsiębiorców analogiczna zmiana 
wyniesie +7%, co przy inflacji rzędu 20% przekłada na 
barki gminy znaczną część ciężaru dodatkowych wy-
datków. W efekcie pozwoliło to także zaproponować 
przedsiębiorcom najniższe stawki podatku w powiecie 
i jedne z najniższych w województwie. 
 By nie zaburzyć codziennego funkcjonowania 
Gminy, musimy przy tych decyzjach zachować rów-
nowagę pomiędzy dochodami własnymi, a wydatka-
mi bieżącymi. Jednocześnie bardzo ważne jest utrzy-
manie wysokiego poziomu nakładów na inwestycje 
(ponad 50 mln zł). Jest to możliwe dzięki pozyskanym 
środkom europejskim, krajowym i norweskim (ponad 
35mln zł). Dzięki tym środkom w przyszłym roku bę-
dziemy mogli kontynuować wiele rozpoczętych dzia-
łań. Dokończymy restaurację i rewitalizację pałacu 
w Goszczu, opracowanie dokumentacji projektowej 
drogi Twardogóra-Chełstówek, oraz dokumentacji 
pałacu w Twardogórze, zmodernizujemy podwórza 
w Rynku, przebudujemy park przy placu Piastów 
w Twardogórze, wybudujemy nowe punkty oświetlenia, 
zainstalujemy monitoring przy ścieżce rekreacyjnej. 

Zrealizujemy także kompleksowe remonty w szkołach 
(m.in. montaż energooszczędnych pomp ciepła pane-
li FV, docieplenie budynków wymiana okien, drzwi, 
systemów wentylacji) oraz wymienimy praktycznie 
całe oświetlenie w gminie na LEDowe. Te inwestycje 
pozwolą o ponad połowę zredukować zapotrzebowa-
nie na energię, co ma szczególne znaczenie obecnie, 
gdy ceny energii elektrycznej i gazu drastycznie rosną. 
Zrealizujemy także projekty wskazane przez mieszkań-
ców w ramach Twardogórskiego Budżetu Obywatelskie-
go. Rozpoczniemy pierwszy z dwóch etapów budowy 
nowego przedszkola. Jednocześnie czekamy na decyzje 
o przyznaniu dodatkowych środków w ramach złożo-
nych wniosków o dofinansowanie. W przypadku ich po-
zytywnego rozpatrzenia możliwa będzie m.in. budowa 
ul. Kmicica i Basieńki w Twardogórze, rozbudowa dro-
gi powiatowej w Domasławicach wraz z budową chod-
ników oraz przebudowa chodników przy ulicy Wielko-
polskiej w Twardogórze wraz z nowymi nasadzeniami. 
W planach jest również wiele innych, mniejszych dzia-
łań zgłaszanych na bieżąco przez mieszkańców oraz 
zaplanowanych w sołectwach w ramach funduszy so-
łeckich. Obecnie pracujemy również nad dodatkowym 
zwiększeniem naszych możliwości inwestycyjnych 
w oparciu o nowe programy.
 Mimo trudnych czasów staramy się w dalszym cią-
gu rozwijać naszą gminę utrzymując jednocześnie sta-
bilną sytuację finansową.

Spotkanie odbyło się w siedzibie Klubu Seniora

Nasi seniorzy przegląd wydarzeń

Omawiali ważne tematy

Chcesz zadać pytanie burmistrzowi? Napisz: informacja@twardogora.pl. 
Państwa pytania i odpowiedzi opublikujemy w kolejnym numerze Informatora

Dbając nie tylko o kondycję fizycz-
ną, ale również o duchową, człon-
kowie Polskiego Związku Emerytów, 
Rencistów i Inwalidów wybrali się 
15 września 2022r. na jednodniową 
wycieczkę do Częstochowy. Na Ja-
snej Górze czekała na nich przewod-
niczka, która oprowadziła grupę po 
salach muzealnych, dzieląc się swo-
ją rozległą wiedzą na temat historii. 
Uczestnicy poznali wiele interesują-
cych faktów na temat cudownego ob-
razu. Dowiedzieli się m.in., że to nie 
Szwedzi uszkodzili twarz Maryi, a był 

to efekt średniowiecznych szabrow-
ników i nieudolnej próby renowacji 
wizerunku. Po zwiedzeniu klasz-
toru twardogórzanie wzięli udział 
w mszy świętej. Nie zabrakło również 

czasu wolnego na spacer po okolicy 
czy zakup pamiątek. Przez całą drogę 
wszystkim towarzyszył wspaniały na-
strój, któremu towarzyszyły dowcipy 
i wspólny śpiew. 

Wycieczka do Częstochowy
Zarząd Oddziału Rejonowego Pol-
skiego Związku Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów w Twardogórze 
zorganizował 17 września wyjazdo-
we spotkanie plenerowe w Centrum 
Inicjatyw Wiejskich w Chełstowie. 
Spotkanie, w którym uczestniczyło 
44 osób miało charakter integracyjny 
i było związane z pożegnaniem lata. 
Uczestnicy próbowali potraw z grilla, 
a także bawili się przy muzyce zespo-
łu ORKANY. Spotkanie zostało zor-
ganizowane we współpracy z Gmin-
nym Ośrodkiem Sportu i Rekreacji 
w Twardogórze. 

Pożegnanie lata

Seniorzy na Jasnej Górze



3NR 5/173/GRUDZIEŃ 2022

Świętowanie gminnych obchodów 
Narodowego Święta Niepodległo-
ści rozpoczęło się wieczornicą „My 
Pierwsza Brygada” - 10 listopada 
w hali widowiskowo-sportowej GO-
SiR. Wspólnie śpiewano pieśni i pio-
senki patriotyczne, a prowadzenie 
i historyczny komentarz wygłosił 
Dolnośląski Kurator Oświaty Roman 
Kowalczyk, przy akompaniamencie 
Krzysztofa Żesławskiego i z udziałem 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 im. 
Jana Pawła II w Twardogórze. Następ-
nego dnia w twardogórskiej bazylice 
odbyła się uroczysta Msza św. w in-
tencji Ojczyzny. Nabożeństwo zostało 
odprawione zgodnie z ceremoniałem 
wojskowym, z udziałem 2 Oleśnickiej 
Kompanii Regulacji Ruchu ze sztan-
darem. Poprzedzający nabożeństwo 

koncert okolicznościowych pieśni oraz 
oprawa muzyczna mszy - były dziełem 
Chóru Parafialnego "Rapsodia" oraz 
Orkiestry Dętej z Łowkowic. Okolicz-
nościową homilię wygłosił - ks. pro-
boszcz Krzysztof Bucyk. Mszę świętą 
uświetniły poczty sztandarowe: Szko-
ły Podstawowej nr 2 im. Jana Pawła II 
w Twardogórze, Zespołu Szkół Ponad-
podstawowych im. Jarosława Iwasz-
kiewicza w Twardogórze, Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Twardogórze, 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Gra-
bownie Wielkim, Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Domasławicach, Koła Ło-
wieckiego "Cyranka", Koła Łowieckie-
go "Tropowiec", Straży Maryjnej oraz 
Poczet Sztandarowy Jednostki Strze-
leckiej 2015 Syców Związku Strzelec-
kiego "Strzelec" Józefa Piłsudskiego. 

Bezpośrednio po celebrze odbył się 
przemarsz do Rynku wszystkich ofi-
cjeli, delegacji i mieszkańców - z Or-
kiestrą Dętą z Łowkowic i honorową 
asystą Wojska Polskiego. Tam właśnie 
- przed tablicą pamiątkową przy Ra-
tuszu - odbyła się uroczystość plenero-
wa z udziałem mieszkańców, zaproszo-
nych gości i Wojska Polskiego. Została 
podniesiona na maszt flaga państwowa 
i odśpiewano hymn państwowy. Bur-
mistrz Paweł Czuliński w swoim wy-
stąpieniu zwrócił uwagę na bezcenny 
dar niepodległości. Podziękował także 
mieszkańcom naszej gminy za okaza-
ną pomoc i solidarność z obywatelami 
Ukrainy uciekającymi przed okrucień-
stwem wojny. Nasi mieszkańcy byli 
jednymi z pierwszych w wojewódz-
twie, którzy okazali tę pomoc i wspar-
cie. Do 104. rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości nawiązał w swo-
im wystąpieniu również Poseł na Sejm 
RP Michał Jaros. Po salwie honorowej 
i odczytaniu Apelu Pamięci, pod tabli-
cą pamiątkową przy Ratuszu wiązan-
ki kwiatów złożyli: Burmistrz Miasta 
i Gminy Twardogóra Paweł Czuliński, 
a także delegacje: Platformy Obywatel-
skiej z Posłem na Sejm RP Michałem 
Jarosem, Rady Miejskiej w Twardo-
górze (Magdalena Żerebecka, Maciej 
Bukowski i Mariusz Woźniak), Wojska 
Polskiego, Związku Kombatantów RP 
i Byłych Więźniów Politycznych, Ko-
misariatu Policji w Twardogórze, 
Ochotniczych Straży Pożarnych - 
w Twardogórze, Domasławicach i w 
Grabownie Wielkim, delegacja Od-
działu Rejonowego Polskiego Związku 

Emerytów, Rencistów i Inwalidów, de-
legacja sołtysów Gminy Twardogóra, 
delegacje dyrektorów wraz dziećmi 
i młodzieżą z gminnych i niepublicz-
nych placówek oświatowych oraz de-
legacja Zespołu Szkół Ponadpodsta-
wowych im. Jarosława Iwaszkiewicza. 
Po części oficjalnej odbył się koncert 
utworów patriotycznych w wyko-
naniu Orkiestry Dętej z Łowkowic. 
Atrakcją dla uczestników uroczysto-
ści była wystawa sprzętu wojskowe-
go, przygotowana przez Dobroszyc-
ką Grupę Strzelecką i Twardogórski 
Klub Strzelecki LOK HART. Ozdobą 
obchodów była iluminacja budyn-
ku Ratusza w barwach narodowych, 
widoczna szczególnie po zachodzie 
słońca. Uczestnicy obchodów mogli 
skosztować wojskowej grochówki.

Przemarsz do Rynku w asyście Wojska Polskiego

Delegacje złożyły kwiaty 
pod tablicą pamiątkową

Na płycie Rynku zagrała Orkiestra Dęta z Łowkowic Wystawa sprzętu wojskowego

W uroczystości wzięli udział mieszkańcy i goście Koncert Chóru Rapsodia
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Architekci z Oslo
odwiedzili Goszcz

PRZEWODNIK PO INWESTYCJACH

Pałac w Goszczu odwiedzili we 
wrześniu architekci z INTBAU 
Norway: Geir Helland i Olav 
Bjerve. Organizacja z Oslo wspie-
ra Gminę Twardogóra w trakcie 
realizacji projektu dot. restauracji 
i rewitalizacji zabytku. Goście zapo-
znali się z bieżącymi pracami, oma-
wiali z kierownikiem budowy kwe-
stie spoinowania, odwodnienia, 
zabezpieczenia posadzek i detali, 
wyrównania podłogi, umiejscowie-
nia rynien, platformy widokowej 
i iluminacji, a także monitoringu. 
W tym samym dniu w sali teatral-
nej zespołu pałacowo – parkowe-
go odbyła się również konferencja 
pn. ,,Dostosowanie zabytków do 
współczesnych standardów i funk-
cji użytkowych”. Konferencję roz-
począł burmistrz Paweł Czuliński, 
który przywitał gości i uczestniczą-

cych w niej mieszkańców. Opowie-
dział o pałacu w Goszczu - jakim 
był przed rozpoczęciem prac, co się 
w nim aktualnie dzieje i jakie są plany 
na przyszłość. Następnie prelekcję 
o adaptacji kolejowej wieży ciśnień 
w Janowcu Wielkopolskim wygło-
sił mgr inż. arch. Dawid Fischer 
z Politechniki Bydgoskiej, po nim 
głos zabrał dr inż. arch. Tomasz 
Myczkowski z Politechniki Wro-
cławskiej, który przedstawił swo-
je wrocławskie realizacje. Wśród 
prelegentów byli również architek-
ci z Norwegii, którzy przedstawi-
li swoje doświadczenie związane 
z adaptacją zabytków w ich kraju 
i Anglii. Konferencję zakończyło 
wystąpienie radnej Rady Miejskiej 
w Twardogórze, Katarzyny Urba-
nek, która opowiedziała o kwiet-
niowym plenerze malarskim.

8 października odbył się odbiór prze-
budowanej drogi w Dąbrowie. Obok 
burmistrza Pawła Czulińskiego uczest-
niczyli w nim: Paweł Hreniak - Poseł 
na Sejm RP, Daniel Nicpoń - radny 
Rady Miejskiej w Twardogórze, Paweł 
Górski - Nadleśniczy Nadleśnictwa 
Oleśnica Śląska, oraz przedstawiciele: 
wykonawcy prac, tj. firmy Usługi Ogól-
nobudowlane Anna Chleboś z Gra-
nowca, oraz Sołectwa Dąbrowa, na 
czele z Sołtys Dorotą Kawałko. W ra-
mach zadania została położona nowa 
nawierzchnia i wykonane pobocza. 
Ponadto droga została poszerzona. 
Realizacja tego długo wyczekiwanego 
przez mieszkańców sołectwa remontu 
drogi odbyła się dzięki wsparciu finan-
sowemu: przez Lasy Państwowe (w ra-

mach Funduszu Leśnego) w wysokości 
708 000,00 zł, ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Dróg - w wyso-
kości 709 959,50 zł oraz przez samo-
rząd Województwa Dolnośląskiego - 
w kwocie 322 000 zł. Całkowita war-
tość zadania to 2 227 527,15 zł.

Prezentacja gości z Norwegii 

Architekci zapoznali się z aktualnym postępem prac 

Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego

Wspólnie działamy na rzecz Europy zielonej, konkurencyjnej i sprzyjającej integracji społecz-
nej. Projekt „Restauracja i rewitalizacja zabytkowego pałacu w Goszczu” realizowany jest 
w ramach działania 1. „Poprawa zarządzania dziedzictwem kulturowym”, poddziałania 1.1. 
„Restauracja i rewitalizacja dziedzictwa kulturowego” Programu „Kultura”, współfinansowanego 
z Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego na lata 2014-2021.

Droga w Dąbrowie gotowa

Kolejna wyczekiwana inwestycja została zrealizowana

W ciągu najbliższych kilku miesięcy 
przy Placu Piastów w Twardogórze 
zajdą spore zmiany. W parku wymie-
nione zostaną nawierzchnie ścieżek 
i alejek, poprawi się ich geometria, na-
stąpi cząstkowy remont chodników 
wraz z polepszeniem warunków sie-
dliskowych istniejących drzew, wybu-
dowana zostanie fontanna, stare słupy 
drogowe zastąpią słupy ozdobne, poja-
wią się elementy małej architektury oraz 
nowe nasadzenia. Inwestycja jest częścią 
realizowanego przez nasz samorząd 
projektu pn. "Wdrożenie elementów zie-
lono-niebieskiej architektury na terenie 
miasta Twardogóra poprzez zagospoda-
rowanie miejskich przestrzeni publicz-
nych i działania edukacyjne", na który 
Gmina Twardogóra pozyskała ponad 
4,2 mln zł dofinansowania z Mechani-

zmu Finansowego EOG 2014-2021 oraz 
z budżetu państwa (dofinansowanie sta-
nowi 85% kosztów kwalifikowanych). 
Umowę na przebudowę i zagospoda-
rowanie Placu Piastów podpisał 8 li-
stopada br. burmistrz Paweł Czuliński. 
Zadanie za kwotę 2 331 532,13 zrealizu-
je firma EKOLAS II Sp. z o.o. z Przygo-
dzic. Planowane zakończenie prac przy-
pada na połowę 2023 roku.

Powstanie fontanna
i co jeszcze?

Ministerstwo
Klimatu i Środowiska

Przebudowa drogi w Dąbrowie 
była bardzo długo wyczekiwana 
przez wszystkich mieszkańców. 
Dlatego stała się priorytetem wśród 
zadań drogowych. Dzięki wspólnej 
determinacji naszego samorządu, 
sołectwa Dąbrowa oraz przy dużym 
dofinansowaniu w końcu doszła 
do skutku. Nowa nawierzchnia i 
pobocza nie tylko poprawią bezpie-
czeństwo mieszkańców, ale i także 
wizerunek sołectwa – radny Daniel 
Nicpoń 
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Brak chodnika, szerokość jezdni po-
niżej określonych standardów oraz 
trzy ciasne łuki to problemy, z któ-
rymi codziennie borykali się miesz-
kańcy oraz kierowcy przejeżdżający 
przez Goszcz. Bezpieczeństwo i ko-
munikacja w tym miejscu poprawi 
się dzięki zrealizowanej niedawno 
inwestycji obejmującej: budowę no-
wej drogi, chodników i przepustów, 
przebudowę istniejącego i budowę 
nowego oświetlenia, a także przebu-
dowę sieci wodociągowej i kanalizacji 
deszczowej. Całkowity koszt zadania 
zrealizowanego przez Dolnośląską 
Służbę Dróg i Kolei we Wrocławiu 
wyniósł 3,78 mln zł. Środki przekaza-
ne na ten cel z budżetu Gminy Twar-
dogóra to 971 tys. zł. Wykonawcą za-

dania była firma Pro-Tra Building Sp.  
z o.o. z Wrocławia. 
Miejsce inwestycji doglądali 16 listo-
pada br. burmistrz Paweł Czuliński  
i członek zarządu Województwa 
Dolnośląskiego Tymoteusz Myrda.  
W trakcie spotkania rozmawiano tak-
że o innych, zgłaszanych przez miesz-
kańców tematach: problemie bezpie-
czeństwa i konieczności wybudowania 
chodników przy drodze wojewódzkiej 
w Goli Wielkiej i Chełstówku, potrze-
bie wybudowania ścieżki rowerowej  
i wymianie nawierzchni drogi między 
Nową Wsią Goszczańską a Goszczem, 
postępie prac projektowych dotyczą-
cych drogi na odcinku Twardogóra-
-Chełstówek oraz chodników przy 
ulicy Wielkopolskiej w Twardogórze. 

Łuk w Goszczu po korekcie 
Mieszkańcy mogą już korzystać z nowego i bezpieczniejszego odcinka drogi. 

Nowa droga to wynik dobrej współpracy gminy 
z Samorządem Województwa Dolnośląskiego 

Niebezpieczny łuk wcześniej Po uzyskaniu wszystkich pozwoleń droga mogła zostać oddana do użytku

Zakończył się I etap przebudowy 
świetlicy w Olszówce. W ramach in-
westycji powstała duża sala spotkań, 
toalety oraz system ogrzewania. Wy-
konano także wszystkie niezbędne 
przyłącza mediów. Obiekt stanie się 
miejscem spotkań mieszkańców oraz 
pozwoli na realizację inicjatyw spo-
łeczno – kulturalnych. Bardzo się cie-
szę, że mieszkańcy sołectwa Olszówka 
mogą już korzystać ze swojej świetli-
cy – mówi burmistrz Paweł Czuliń-
ski. Dziękuję sołtysowi Stanisławowi 
Marszałkowi oraz Radzie Sołeckiej za 
współpracę na rzecz tej inwestycji.

Rozpoczęły się prace polegające na 
opracowaniu kompletnej dokumen-
tacji projektowej przebudowy i roz-
budowy Stacji Uzdatniania Wody  
w Chełstowie. Modernizacja wysłu-
żonej przez ponad 20 lat stacji i dosto-
sowanie jej do obecnych standardów, 
poprawi jakość wody oraz zwiększy 
retencjonowanie wody tak istotne, 
zwłaszcza podczas suszy. Stacja zasila 
miejscowości: Chełstów, Chełstówek, 
Gola Wielka (najwyżej położone te-
reny w gminie) oraz Sosnówka, So-
snówka Kolonia, Drogoszowice i Pa-
wełki. W ramach inwestycji powstanie 
projekt przebudowy i rozbudowy ist-
niejącego budynku technologicznego 
z dociepleniem, projekt technologii 
uzdatniania wody, automatyki pro-
cesów technologicznych, wymiany 

instalacji elektrycznej wraz z auto-
matycznym zasilaniem awaryjnym, 
projekt remontu/wymiany instalacji 
sanitarnych, przebudowy/budowy 
instalacji między obiektowych, re-
montu studni głębinowych, budowy 
zbiorników wody uzdatnionej, projekt 
remontu ogrodzenia, oświetlenia te-
renu i systemu monitoringu. 10 paź-
dziernika Burmistrz Paweł Czuliński 
omawiał z prezesem Zakładu Gospo-
darki Komunalnej Sp. z o.o. w Twar-
dogórze Krzysztofem Góreckim oraz 
przedstawicielem wykonawcy zakres 
prac. Następnie została podpisana 
umowa z wykonawcą zadania - firmą 
AQUASENS Sebastian Tomkowiak na 
kwotę 194 586,00 zł brutto. Termin 
zakończenia prac projektowych to po-
czątek IV kwartału 2023 r.

Świetlica w Olszówce 
czeka na mieszkańców

Modernizacja SUW w Chełstowie

Inwestycja rozwiąże problem braku wody podczas suszyZadanie otrzymało dofinansowanie z Rządowego Funduszu Inwestycji Strategicznych

Koszt prac to 447 707,82 zł brutto
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Nowe drogi w trosce o bezpieczeństwo 

W tym roku zrealizowano dwa 
projekty, które mieszkańcy wybra-
li podczas głosowania w 2021 r.: 
Zakup sprzętu hydraulicznego do 
ratownictwa drogowego oraz si-
łownię plenerową w Twardogórze. 
Sprzęt został przekazany Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Twardogórze, 
a nowe urządzenia pojawiły się przy 
ścieżce rekreacyjnej nieopodal Her-
kulesa. Od 1 do 18 września trwało 
głosowanie w drugiej edycji. Każ-
dy mieszkaniec gminy Twardogóra 
mógł zagłosować osobiście w jednym 
z ośmiu punktów zlokalizowanych na 
terenie Twardogóry, Goszcza i Gra-
bowna Wielkiego (UMiG, GOSiR, 
Biblioteka Publiczna, ZGM, ZGK, SP 
w Goszczu, SP w Grabownie Wiel-
kim, Mobilny Punkt podczas Ekopik-
niku), bądź przez ePUAP. Pula środ-
ków wynosiła 100 tys. zł Mieszkańcy 

wybierali spośród ośmiu propozycji, 
które znalazły się na liście projek-
tów do głosowania. Łącznie oddano 
307 głosów, z których 210 było waż-
nych. Za nieważne uznano głosy, 
które nie zawierały pełnych danych 
adresowych lub podpisu. Biorąc pod 
uwagę wyniki głosowania, w projek-
cie uchwały budżetowej na rok 2023 
zostaną ujęte następujące projek-
ty: Ochrona indywidualna dla Stra-
żaków Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Twardogórze, Twardogórski Przy-
stanek Literacki, Zakup wolnostojące-
go i ogólnie dostępnego defibrylatora 
zewnętrznego (AED), defibrylatora 
szkoleniowego oraz cykliczne prze-
prowadzenie podczas wydarzeń gmin-
nych szkoleń  sk ierowanych do 
wszystkich mieszkańców dotyczących 
procedury używania AED oraz "Osie-
dlowa Strefa Rekreacyjna".

Mieszkańcy wskazali projekty do realizacji

Twardogórski Budżet Obywatelski to wydzielona część środków finansowych budżetu 
Gminy Twardogóra, przeznaczona na projekty bezpośrednio zgłaszane i wybierane 
do realizacji w drodze głosowania - przez mieszkańców. 

Uroczyste otwarcie siłowni plenerowej nastąpiło 14 września. W uroczysto-
ści wziął udział m.in. Dominik Kamiński – wnioskodawca projektu i przed-
stawiciel samorządu ZSP w Twardogórze, który już jest absolwentem szkoły. 
,,Zachęcam wszystkich do składania projektów – mówił Dominik Kamiński. 
Dziękuję panu burmistrzowi za taką możliwość. Cieszę się, że Mieszkańcy 
i uczniowie mogą już z siłowni korzystać – dodał. 

Siłownia plenerowa w Twardogórze Każdy mieszkaniec może wybrać projekt do realizacji Sprzęt hydrauliczny zakupiony w TBO 2022

Rozpoczęły się prace pro-
jektowe dotyczące przebu-
dowy chodników przy ulicy 
Wielkopolskiej w Twardo-
górze. W trakcie paździer-
nikowej sesji Rady Miejskiej 
w Twardogórze radni zdecy-
dowali o udzieleniu pomocy 
rzeczowej dla Wojewódz-
twa Dolnośląskiego na pro-
jekt przebudowy chodników 

w kwocie 32 000 zł. Docelo-
wo oprócz nowej nawierzch-
ni, przy drodze wojewódzkiej 
pojawią się także nowe nasa-
dzenia – element projektu pn. 
"Wdrożenie zielono-niebie-
skiej infrastruktury na terenie 
miasta Twardogóra poprzez 
zagospodarowanie miejskich 
przest rzeni  publ icznych 
i działania edukacyjne". 

Trwa przebudowa, rozbudowa lub 
budowa blisko 8 km gminnych dróg. 
Aktualnie w Goszczu: zakończono 
prace na ul. Kasztanowej, na ul. Młyń-
skiej zakończono korytowanie, poło-
żono pierwszą warstwę podbudowy, 
wymieniono przepust i wykonano od-
wodnienie, na ul. Perłowej wykonano 
kanalizację deszczową, trwają prace 
związane z korytowaniem i wykona-
niem podbudowy, a także instalacją 
linii oświetleniowej, na ul. Diamen-
towej, Akacjowej i Rubinowej wyko-
nano kanalizację deszczową, trwają 
prace związane z korytowaniem i wy-
konaniem podbudowy, na ul. Wiśnio-
wej i Stokrotek wykonano kanalizację 
deszczową, trwają dalsze prace zwią-

zane z ułożeniem podbudowy i wpu-
stami drogowymi. Prace będą realizo-
wane także na drodze dojazdowej nr 1 
do pałacu w Goszczu oraz na ul. Mic-
kiewicza, Słowackiego, Konopnickiej 
i Norwida. W pierwszej połowie grud-
nia planowane jest rozpoczęcie prac 
na ul. Sportowej. W późniejszym cza-
sie nastąpi budowa trzech bocznych 
uliczek do nowej zabudowy i budowa 
oświetlenia oraz remont ul. Norwida 
z budową wyniesionego skrzyżowa-
nia. W Moszycach rozpocznie się 
budowa i remont odcinka drogi od 
krzyża do świetlicy środowiskowej, 
a w Drągowie trwają już prace zwią-
zane z korytowaniem i wykonaniem 
podbudowy.

Chodniki do przebudowy 

Koszt inwestycji wyniesie blisko 16 mln zł. Zadanie dofinansowano w kwocie 10,3 mln 
zł w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Zmiany, które nastąpią 
na pewno przyczynią się 
do poprawy bezpieczeń-
stwa i wpłyną na estetykę 
tego miejsca - mówi radny 
Mateusz Szczepaniak. 
Cieszę się, że zarządca 
drogi przychylił się do na-
szego wniosku i wspólnie 
możemy realizować nasze 
plany. Nierówną kostkę zastąpi nowa nawierzchnia 

Ministerstwo
Klimatu i Środowiska
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Z okazji Dnia Edukacji Narodowej  
w twardogórskim Ratuszu odbyło się 
14 października br. spotkanie bur-
mistrza Pawła Czulińskiego z dyrek-
torami i nauczycielami gminnych 
placówek oświatowych. Razem z Se-
kretarz Miasta i Gminy Twardogóra 
Janiną Czekajło oraz p. o. Dyrektora 
Centrum Usług Wspólnych w Twardo-
górze Wiolettą Cijką - Burmistrz Miasta 
i Gminy Twardogóra Paweł Czuliński 
wręczył okolicznościowe nagrody za 
zaangażowanie i osiągnięcia w pracy 
dydaktyczno – wychowawczej. Otrzy-
mali je dyrektorzy oraz nauczyciele  
z gminnych placówek oświatowych: 
(z SP 2 w Twardogórze) Lilla Gmy-
rek, Irena Puchalska, Bożena Hołubka;  
(z SP w Goszczu) Zofia Jelonek, Anna 
Szierok; (z SP w Grabownie Wiel-
kim) Zygmunt Wydmuch, Bożena 
Choła-Boruszkowska; (z Miejskiego 

Przedszkola w Twardogórze) Agata 
Jesionka, Agata Grzesiak, Kamila Ka-
wałko. Do nagrodzonych, a za ich po-
średnictwem - również do wszystkich 
pozostałych pracowników gminnych 
szkół i przedszkola - burmistrz Paweł 
Czuliński skierował słowa gratulacji 
oraz podziękowania za trud i zaan-
gażowanie w codzienne wypełnianie  
w twardogórskim społeczeństwie swojej 
misji wychowania kolejnych pokoleń. 
„Te nagrody to docenienie codziennej 
pracy naszych nauczycieli, wychowaw-
ców, dyrektorów, ale także pracowników 
obsługi i administracji. To dzięki naszej 
wspaniałej kadrze nauczycielskiej i wy-
chowawczej uczniowie odnoszą sukcesy, 
a dzięki pracownikom obsługi i admi-
nistracji szkół nasze placówki oświato-
we są bardzo dobrze zorganizowane” 
– powiedział burmistrz Czuliński.  
„Dziękuję szczególnie za to, że mimo 

pojawiających się trudnych sytuacji, 
wynikających z uwarunkowań ze-
wnętrznych, nie ucierpiała na tym wa-
sza odpowiedzialna misja społeczna. 
Natomiast o najwyższej jakości waszej 
pracy świadczą szczere i pełne uśmie-
chy dzieci, co mogłem zaobserwować 
podczas wczorajszej wizyty w szkołach. 
Życzę wam zdrowia, cierpliwości i sa-

tysfakcji z sukcesów waszych wycho-
wanków” – dodał. 
Do życzeń dołączył również Przewod-
niczący Rady Miejskiej w Twardogó-
rze Mirosław Adamczyk: „Wszystkim 
nauczycielom i pracownikom naszych 
placówek oświatowych życzę dużo 
zdrowia, radości i motywacji do dalszej 
pracy z dziećmi i młodzieżą”.

Podziękowania dla nauczycieli 
TWARDOGÓRSKA OŚWIATA przegląd wydarzeń

JODEK POTASU 
Zgodnie z zaleceniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji gmi-
na Twardogóra realizuje niezbędne działania prewencyjne, w tym przygo-
towania do dystrybucji tabletek zawierających jodek potasu na wypadek 
wystąpienia zagrożenia radiacyjnego. Ich wydanie mieszkańcom nastąpi 
wyłącznie w wypadku przejścia przez nasz kraj chmury radioaktywnej.

Przyjęty plan ma charakter działania prewencyjnego, aby w przypadku 
wystąpienia zdarzenia radiacyjnego mieli Państwo świadomość gdzie się 
zgłosić, aby otrzymać preparat. W przypadku wystąpienia zagrożenia, akcją 
dystrybucji preparatów stabilnego jodku potasu ze względów medycznych 
zostaną objęci mieszkańcy do 60. roku życia. Przyjęcie dystrybuowanej przez 
rząd tabletki nasyca tarczycę stabilnym jodem, blokując tym samym wchła-
nianie przez nią radioaktywnego jodu oraz zapobiega jego gromadzeniu się. 
Tabletkę taką należy przyjąć niezwłocznie (w ciągu 2 godzin) od komunikatu 
właściwych służb. W przypadku późniejszego przyjęcia działanie tabletek na-
dal pozostaje korzystne w ciągu do 8 godzin od wystąpienia skażenia.

Dawkowanie jest uzależnione od wieku osoby przyjmującej:
• dorośli do 60 roku życia i dzieci powyżej 12 roku życia 2 tabletki  

(co odpowiada 100 mg jodu)
• dzieci od 3 do 12 roku życia 1 tabletka (co odpowiada 50 mg jodu)
• dzieci od 1 miesiąca życia do 3 roku życia 1/2 tabletki (co odpowiada 

25 mg jodu)
• noworodki 1/4 tabletki (co odpowiada 12,5 mg jodu)
• kobiety w ciąży i karmiące piersią 2 tabletki (co odpowiada 100 mg 

jodu).

Tak jak w przypadku innych leków, także w przypadku tabletek ze stabil-
nym jodem, jeśli występują jakiekolwiek obawy, choroby przewlekłe lub 
jeśli mamy jakiekolwiek wątpliwości co do możliwości przyjęcia leku, nale-
ży skonsultować się z lekarzem. Jeśli dojdzie do zdarzenia radiacyjnego bę-
dzie ono komunikowane w mediach, a po wydaniu zarządzenia Wojewody 
Dolnośląskiego, także za pośrednictwem mediów lokalnych z określeniem 
rozpoczęcia wydawania preparatów na terenie gminy Twardogóra. Dopiero 
wówczas nastąpi rozpoczęcie akcji wydawania tabletek. Do tego momentu 
punkty dystrybucyjne będą nieczynne, więc udawanie się do nich w celu 
uzyskania tabletek z jodkiem potasu jest bezcelowe. Z informacji, które 
otrzymujemy z administracji rządowej wynika, że ryzyko wystąpienia 
zdarzenia radiacyjnego jest minimalne. Prosimy o systematyczne zapo-
znawanie się z bieżącą sytuacją radiacyjną, a w przypadku uruchomienia 
procedury wydawania preparatów, o stosowanie się do wskazówek i zaleceń 
ogłaszanych w ogólnopolskich, lokalnych mediach oraz stronie internetowej 
gminy i w mediach społecznościowych. Pamiętajmy! Przyjmowanie jodku 
potasu w sytuacji, gdy nie występuje zagrożenie, nie uchroni przed ewen-
tualnymi skutkami katastrofy radiacyjnej w przyszłości, a może doprowa-
dzić do wielu szkodliwych dla zdrowia konsekwencji. W razie wątpliwości 
przed przyjęciem preparatu najlepiej zasięgnąć opinii swojego lekarza 
pierwszego kontaktu. Podejmowane działania to standardowa procedu-
ra, przewidziana w przepisach prawa i stosowana na wypadek wystąpienia 
ewentualnego zagrożenia radiacyjnego. W obecnej chwili takie zagrożenie 
nie występuje, a sytuacja jest na bieżąco monitorowana przez Państwową 
Agencję Atomistyki.

PUNKTY DYSTRYBUCJI TABLETEK
HALA SPORTOWO-WIDOWISKOWA W TWARDOGÓRZE
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, ul. Wrocławska 39, 56-416 Twardogóra

Twardogóra, ulice: Basieńki, Bolesława Chrobrego, Borówkowa, Grzybo-
wa, Henryka Sienkiewicza, Jagienki, Jagodowa, Jana Kilińskiego, Juranda, 
Kazimierza Wielkiego, Kmicica, Mikołaja Kopernika, Krucza, Krzywa, Księ-
cia Henryka Wiernego, Leśna, Leśne Domy, Maćka, Malinowa, Ogrodowa, 
Okrężna, Oleńki, Osiedle, Poznańska, Rzemieślnicza, Sosnowa, Stefana Ba-
torego, Tadeusza Kościuszki, Trzebnicka, Władysława Łokietka, Władysława 
Warneńczyka, Wołodyjowskiego, Wrocławska, Zagłoby, Zbyszka, Poprzecz-
na, Ratuszowa, Rynek. 
Sołectwa: Olszówka, Dąbrowa

ŚWIETLICA WIELOFUNKCYJNA W MOSZYCACH
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, Moszyce 55a, 56-416 Twardogóra

Moszyce
Osiedle za stadionem, ulice: Akacjowa, Bukowa, Dębowa, Kasztanowa, 
Klonowa, Świerkowa, Topolowa,, Wielkopolska, Wierzbowa, Sportowa
Sołectwo Moszyce

SALA GIMNASTYCZNA W TWARDOGÓRZE
Szkoła Podstawowa Nr 2 im. Jana Pawła II, ul. Św. Jadwigi 7, 56-416 Twardogóra

Twardogóra, ulice: 1 Maja, Aleje, Bolesława Krzywoustego, Brzozowa, 
Bydgoska, Długa, Gdańska, Grunwaldzka, Henryka Dąbrowskiego, Hugona 
Kołłątaja, Ignacego Paderewskiego, Krótka, Lipowa, Ludwika Waryńskiego, 
Młyńska, Partyzantów, Plac Piastów, Plac Targowy, Powstańców, Polna, Spo-
kojna, Stanisława Staszica, Stefana Żeromskiego, Szkolna, Świętej Jadwigi, 
Toruńska, Wojska Polskiego

ŚWIETLICA - HARCÓWKA W TWARDOGÓRZE
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, ul. Władysława Jagiełły 10, 56-416 Twardogóra

Twardogóra, ulice: Adama Asnyka, Adama Mickiewicza, Boczna, Bolesła-
wa Prusa, Cypriana Kamila Norwida, Józefa Ignacego Kraszewskiego, Juliu-
sza Słowackiego, Oleśnicka, Plac Kolejowy, Przyjaciół Żołnierza, Stolarska, 
Róż, Tulipanów, Władysława Jagiełły
Sołectwa: Sądrożyce, Drogoszowice, Sosnówka

SALA GIMNASTYCZNA W GOSZCZU
Szkoła Podstawowa w Goszczu, ul. Szkolna 1, Goszcz, 56–416 Twardogóra

Sołectwa: Domasławice, Drągów, Droździęcin, Goszcz, Łazisko, Nowa 
Wieś Goszczańska

SALA GIMNASTYCZNA W GRABOWNIE WIELKIM
Szkoła Podstawowa w Grabownie Wielkim 139a, 56-416 Twardogóra

Sołectwa: Grabowno Wielkie, Bukowinka, Grabowno Małe

ŚWIETLICA W CHEŁSTOWIE
Gminny Ośrodek Sportu i Rekreacji, Centrum Inicjatyw Wiejskich w Chełstowie

Sołectwa: Chełstów, Chełstówek, Gola Wielka

Nierówną kostkę zastąpi nowa nawierzchnia 
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W ramach akcji „Szkoła Pamię-
ta” Samorząd Uczniowski klas 1-3 
oraz 4-8 odwiedził cmentarz w Goli 
Wielkiej. Uczniowie wykazali się za-
pałem do pracy i dobrą organizacją. 
Wyczyścili tamtejsze mogiły z mchu 
oraz dużych ilości liści. Na zakoń-
czenie prac porządkowych umieścili 
na każdym grobie znicze, które były 
zbierane przez wszystkie klasy spe-
cjalnie na tę okoliczność i zapalili 
symboliczne światełko pamięci.

W  r a m a c h  e d u k a c j i  r e g i o n a l -
nej uczniowie w ostatnim tygo-
dniu września i pierwszym tygo-
dniu października, zwiedzali wraz  
z Grabkiem swoje rodzinne miasto. 
W zajęciach uczestniczyło pięć klas 
pierwszych i dwie klasy drugie wraz 
z nauczycielami. O zabytkach, miej-
scach ciekawych i współczesnej in-
frastrukturze Twardogóry opowiada-
ła najmłodszym bibliotekarka działu 

dla dzieci twardogórskiej Biblioteki 
Publicznej - Anna Rydzyk. Trasa wy-
cieczki rozpoczęła się na boisku SP 
2 przy ul. św. Jadwigi, wiodła przez 
Ośrodek Zdrowia, Miejskie Przed-
szkole, baseny miejskie na Plac Pia-
stów, i ul. Ratuszową do Rynku. Na-
stępnie wszyscy udali się w okolice 
kościółka św. Trójcy i Matki Boskiej, 
pałacu barokowego aż do figury Her-
kulesa przy ścieżce edukacyjnej.

28 września szkoła obchodziła Świa-
towy Dzień Jabłka. Dzień ten miał 
na celu promowanie jedzenia jabłek, 
zwłaszcza wśród najmłodszych, a tak-
że docenienie jabłka jako owocu, któ-
rego mamy w naszym kraju pod do-
statkiem. Światowy Dzień Jabłka był 
też wspaniałą okazją, by przypominać 

o zdrowych nawykach żywieniowych. 
W tym dniu w klasach młodszych od-
były się zajęcia, podczas których dzie-
ci dowiedziały się, jakie są właściwo-
ści jabłek, jak się je uprawia i dlaczego 
powinno się je jeść. Przekazywanie tej 
cennej wiedzy było urozmaicone róż-
nymi zabawami oraz degustacją.

W dniach 10-16 października w ra-
mach projektu wymiany między-
narodowej szkołę odwiedziła gru-
pa uczniów wraz z opiekunami ze 
szkoły IGS Einbeck. Projekt oprócz 
wsparcia lokalnych władz i wkładu 
własnego otrzymał również dota-
cję Polsko-Niemieckiej Współpra-
cy Młodzieży, której zadaniem jest 
wspieranie wzajemnego poznawania, 
porozumienia oraz współpracy mło-
dych Polaków i Niemców. Realizując 
projekt w ramach międzynarodowego 
partnerstwa, szkoła wzbogaciła swoją 
ofertę edukacyjną i przyczyniła się 
do wszechstronnego rozwoju osobo-
wości uczniów i nauczycieli. Wspól-
na praca oraz wymiana doświadczeń  
w międzynarodowym zespole sprzy-

jają kształtowaniu kompetencji mię-
dzykulturowych, a także osobistych 
i społecznych. Organizując projekty 
międzynarodowe, szkoła pośredniczy 
w budowaniu porozumienia i pełni 
rolę ambasadora europejskiego są-
siedztwa Polaków i Niemców. Dzięki 
wielkiemu zaangażowaniu uczniów  
i nauczycieli obydwu szkół, czas spę-
dzony razem zaowocował nie tylko 
podwyższeniem kompetencji języko-
wych, ale przede wszystkim kompe-
tencji społecznych. Uczniowie spę-
dzili ze sobą wspólny tydzień, który 
obfitował w wiele atrakcji: spotkanie 
z burmistrzem Pawłem Czulińskim, 
wycieczkę do Wrocławia oraz Kotliny 
Kłodzkiej, grę w podchody, wspólne 
ognisko oraz dyskotekę.

13 października społeczność szkolna 
świętowała Dzień Patrona oraz Dzień 
Edukacji Narodowej. Uczniowie wraz 
z dyrekcją, nauczycielami oraz gość-

mi z niemieckiej szkoły IGS Einbeck 
uczestniczyli we mszy świętej oraz 
obchodach święta szkoły. Uroczystość 
uświetniła obecność gości: Burmistrza 
Miasta i Gminy Twardogóra Paw-
ła Czulińskiego oraz reprezentującej 
Radę Rodziców Igi Pawlak. Część ar-
tystyczna apelu rozbawiła oraz wzru-
szyła widownię, a na zakończenie dnia 
na wszystkich uczniów czekał słodki 
poczęstunek. Przy okazji obchodów 
Dnia Edukacji Narodowej szczególne, 
bardzo zasłużone wyróżnienie - Medal 
Komisji Edukacji Narodowej otrzy-
mała Renata Gąsior - nauczycielka, 
pedagog szkoły. Osoba o wielkim ser-
cu i wciąż żywej pasji, jaką jest praca 
z młodzieżą. Pomocna, zaangażowana 
oraz inspirująca innych. Gratulujemy! 

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Twardogórze 
Święto szkoły

Renata Gąsior otrzymała medal nada-
ny przez Ministra Edukacji i Nauki

Międzynarodowa współpraca 

Uczniowie obu szkół mogli rozwinąć kompetencje językowe i społeczne 

Współpraca to duża zasługa nauczycieli

Odwiedzili cmentarz w Goli Wielkiej

Na każdym grobie pojawiły się znicze

Zwiedzali Twardogórę z Grabkiem

Dzieci poznały historię twardogórskich zabytków 

Szkoła Podstawowa w Goszczu
Światowy Dzień Jabłka 

Szkoła wieczorową porą okazała się być miej-
scem ogromnej radości i niezapomnianych 
wrażeń.

Piątkowy wieczór zabaw, fi-
gli, magicznych i filmowych 
pokazów, kolorowych rekwi-
zytów, zajęć jujitsu, sporto-
wych konkurencji, muzyki 
oraz tańców odbył się w szkole  
6 października. Dla uczniów 
przygotowano dużo słodko-
ści i przekąsek. Była też pizza. 
Zabawę zorganizowała Rada 
Rodziców. Sponsorem całej im-
prezy była Anna Sobińska. 

Figle-Migle
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Uczniowie klas młodszych odbyli 
niecodzienną wyprawę do Kolejko-
wa. Dzieci odwiedziły atrakcję miesz-
czącą się w Sky Tower – najwyższym 
budynku Wrocławia. W Kolejkowie 
dzieci zobaczyły życie na wsi, potowa-
rzyszyły turystom podczas górskich 
wypraw, wzięły udział w akcji ratunko-
wej, wcieliły się w leśniczych, narciarzy, 
kupców, pracowników budowlanych, 

cyrkowców czy plażowiczów. Ucznio-
wie klas 6 i 7 odwiedzili z kolei Pano-
ramę Racławicką i Muzeum Narodowe 
we Wrocławiu. Uczestnicy wycieczki 
podziwiali dziewiętnastowieczne dzie-
ło autorstwa Jana Styki i Wojciecha 
Kossaka, przedstawiające zwycięską 
bitwę pod Racławicami oraz muzeal-
ne zbiory w jednym z najważniejszych  
i największych muzeów w Polsce.

Wycieczki do Wrocławia 

Kolejkowo to świat w miniaturzeWycieczka z historią w tle 

W SP 2 w Twardogórze i w SP w Grabownie Wielkim w październiku i listopadzie odbyły się uroczystości pasowania na ucznia. Nie zabrakło pięknych 
występów, życzeń i upominków dla pierwszoklasistów. W każdej z uroczystości wziął udział burmistrz Paweł Czuliński, który życzył dzieciom samych do-
brych i radosnych dni w szkole. 

Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardogórze 

Grupa wolontariuszy IDL Młodzi 
Muzealnicy, w której skład wcho-
dzą nauczyciele i uczniowie Zespołu 
Szkół Ponadpodstawowych im. Ja-
rosława Iwaszkiewicza w Twardogó-
rze, pracuje nad realizacją projektu 
"Cyfrowa kolekcja Muzeum Ziemi 
Twardogórskiej". Efektem prac bę-
dzie publikacja online najciekawszych 
wizualnych zbiorów Muzeum Zie-
mi Twardogórskiej, które ze względu 
na swój wiek i stan zachowania nie 
mogą być bezpośrednio udostępnia-
ne zwiedzającym. Projekt obejmuje 
również zajęcia kreatywne, warsztaty 
digitalizacji oraz spotkania z przedsta-
wicielami instytucji kultury na temat 
promowania zasobów muzealnych  
i obecności kultury w przestrzeni in-
ternetu, co przyczynia się do rozwi-
jania kompetencji zawodowych przy-
szłych techników reklamy uczących 
się w szkole i aktywnie działających 
w projekcie. Już dziś warto odwie-
dzić profil Muzeum Ziemi Twardo-

górskiej na Facebooku oraz fotobloga 
mzt.dblog.pl, gdzie powstaje cyfrowa 
kolekcja. Projekt dofinansowano ze 
środków programu "Działaj Lokalnie" 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wol-

ności realizowanego przez Akademię 
Rozwoju Filantropii w Polsce oraz 
Ośrodka Działaj Lokalnie Stowarzy-
szenie "Partnerstwo dla Doliny Bary-
czy" i Gminę Twardogóra.

Projekt muzealny

Uczniowie podczas zajęć 

W ramach akcji Szkoła Pamięta 
uczniowie wraz z nauczycielem hi-
storii Dawidem Chołą przygotowali 
wspomnienie pierwszego powojen-
nego proboszcza parafii Twardo-
góra - księdza Jana Duńca. Ksiądz 
Duniec w czasie wojny działał w AK. 
Do Twardogóry przyjechał po raz 
pierwszy na rowerze - z Ostrzeszowa, 
aby sprawdzić przydatność budyn-
ków szkolnych do rozpoczęcia działań 
oświatowych. W budynku obecnego 
ZSP salezjanie otworzyli gimnazjum. 
Ksiądz Jan był animatorem życia re-
ligijnego i społecznego oraz eduka-
cji. To dzięki jego staraniom parafia 
uzyskała duży kościół poewangelicki,  
w którego ołtarzu stanęła cudow-
na figura Matki Bożej Wspomoże-
nia Wiernych i który z czasem stał 
się sanktuarium i Bazyliką Mniejszą. 
Wojenna działalność w AK i później-
sze rozwijanie kultu maryjnego były 
powodem prześladowania księdza 
Duńca przez UB. Uczniowie i nauczy-
ciele składają podziękowania księdzu 
proboszczowi Krzysztofowi Bucykowi  
i księdzu katechecie Marcinowi Neste-
rowiczowi za przekazanie materiałów 
potrzebnych do stworzenia wystawy  
i przygotowania krótkiego filmu  
o księdzu Janie Duńcu.

Szkoła pamięta

18 października uczniowie, razem  
z pracownikami gminnych jednostek  
i przedsiębiorcami wzięli udział  
w spotkaniu konsultacyjnym zor-
ganizowanym przez Stowarzyszenie 
"Partnerstwo dla Doliny Baryczy". 

Konsultacje społeczne "Zaplanuj  
z nami swoją przyszłość w Dolinie Ba-
ryczy" dotyczyły strategii rozwoju na 
lata 2023-2027. Młodzi ludzie mogli 
podzielić się swoimi obserwacjami, 
wnioskami i potrzebami.  

Kreowali przyszłość Doliny Baryczy 

Konsultacje miały formę warsztatową 

30 uczniów wzięło udział w obozie 
naukowo-kulturalnym, który odbył 
się w dniach 26-30 września 2022 r. 
we Wrocławiu. Szkoła bierze udział  
w projekcie „Naukowe poznanie 
świata – program rozwoju kompe-
tencji niezbędnych na rynku pracy 
dla młodzieży szkół ponadpodstawo-
wych”. Jest to projekt edukacyjny dla 
szkół ponadpodstawowych na Wy-
dziale Nauk Biologicznych Uniwersy-
tetu Wrocławskiego. Podczas obozu 
uczniowie każdego dnia uczestni-
czyli w zajęciach tematycznych.  
Był również czas na część kulturalną 
- zwiedzanie najpiękniejszych zabyt-
ków Wrocławia, wizytę w teatrze, rejs 
statkiem po Odrze. Obecnie ucznio-
wie pracują w grupach nad przydzie-
lonymi zadaniami. Finał projektu od-
będzie się w grudniu.

Obóz naukowo-kulturalny
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W twardogórskim Ratuszu, 14 listo-
pada odbyło się spotkanie przedstawi-
cieli samorządów uczniowskich szkół 
z terenu gminy Twardogóra z burmi-
strzem Pawłem Czulińskim. Miało na 
celu zapoznanie uczniów z tematyką 
Młodzieżowej Rady Gminy Twardogó-
ra, którą Rada Miejska w Twardogórze 
powołała na wrześniowej sesji nadając 
jej też statut. Ten ostatni dokument 
omówił z przedstawicielami samorzą-
dów uczniowskich Szkoły Podstawowej 
w Grabownie Wielkim, Szkoły Podsta-
wowej w Goszczu, Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Jana Pawła II w Twardogórze  
i Zespołu Szkół Ponadpodstawowych 
im. Jarosława Iwaszkiewicza w Twardo-
górze, burmistrz Paweł Czuliński. War-
to dodać, że każdy samorząd wcześniej 
zaopiniował statut pozytywnie. Na spo-
tkaniu rozmawiano m.in. o dwuletniej 

kadencji rady, składzie (maksymalnie 
15 członków), wieku kandydatów na 
radnych, kryteriach, które kandydaci 
muszą spełnić podczas wyborów oraz 
przykładowych inicjatywach. Zada-
niami Rady będzie m.in.: opiniowanie 
uchwał dotyczących młodzieży, podej-
mowanie działań na rzecz młodzieży 
oraz działanie na rzecz ochrony praw 
ucznia. W trakcie spotkania odbyła się 
również część warsztatowa, podczas 
której młodzi mieszkańcy mogli zapro-
ponować swoje działania. Kandydatem 
do Młodzieżowej Rady Gminy Twardo-
góra może być każdy mieszkaniec gmi-
ny, który spełnia wymagania określone 
w uchwale Rady Miejskiej w Twardo-
górze (wiek 14-18 lat, wyraża zgodę na 
kandydowanie oraz pracę w Radzie, 
nie jest zawieszony w prawach ucznia).  
Wyboru członków rady dokona Zespół 
ds. wyboru członków Młodzieżowej 
Rady Gminy Twardogóra powoła-
ny przez Burmistrza Miasta i Gminy 
Twardogóra. Kryterium wyboru to 
aktywność na rzecz młodzieży, udział 
w akcjach społecznych i wolontariacie 
oraz kreatywność. Więcej informacji  
o wyborach wkrótce na stronie twar-
dogora.pl.

Mieszkanka Goszcza, Maja Juszczak 
wzięła udział w programie The Vo-
ice of Poland. Wspaniałe wykonanie 
piosenki "Krakowski spleen" spra-
wiło, że trafiła do drużyny Lanberry.  
W programie doszła do etapu tuż 
przed odcinkami live - nokautów. 
Dzięki głosowaniu publiczności zo-
stała uznana za ulubionego uczestnika 
The Voice of Poland. W nagrodę nagra 
swój singiel i teledysk. Przypominamy, 
że Maja to też tegoroczna zwyciężczy-
ni XIII Gminnego Konkursu Piosenki 
Polskiej. Bardzo gratulujemy! 

Szkoła wzięła udział w Europejskim 
Tygodniu Kodowania #CodeWe-
ek2022. Przyszli technicy reklamy 
uczestniczyli w warsztatach na temat 
kreatywnego wykorzystania kodów 
QR w reklamie, a wszyscy uczniowie 
szkoły grali w grę Kodołamacz stwo-
rzoną z myślą o rozwijaniu umie-
jętności korzystania z różnego typu 
kodów. Uczniowie wzięli udział także 
w projekcie Lekcje z ZUS, w ramach 
którego odbyły się spotkania z przed-
stawicielem Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych Inspektorat w Oleśni-
cy Małgorzatą Sokolską. W ramach 
projektu "Zdrowie w plecaku" szkoła 
18 października 2022 r. gościła die-
tetyk Grażynę Białek, która przybli-
żyła uczniom tematykę zdrowego 
odżywiania - co warto jeść na śnia-
danie i jak ważne jest zróżnicowanie 
naszych posiłków, szczególnie pod 
względem składników. W ramach 

realizacji projektu EduAkcja oraz 
w ramach polskiej kampanii World 
Invest Week uczniowie klasy 3 TP 
(kształcący się w zawodzie technik 
programista) oraz uczniowie klasy 2 
TR (kształcący się w zawodzie tech-
nik reklamy) 4 października wzięli 
udział w wyjątkowej lekcji on-line 
poświęconej tematyce oszczędzania  
i inwestowania. Uczniowie ZSP wzię-
li też udział w badaniu IT Fitness Test 
2022 Grupy Wyszehradzkiej. Jest to 
największy i najbardziej komplek-
sowym test kompetencji cyfrowych, 
który po raz pierwszy odbył się jed-
nocześnie na terenie czterech kra-
jów: Czech, Polski, Słowacji i Węgier.  
W badaniu wzięło udział 101 uczniów. 
Najwyższy wynik jako grupa uzyskali 
uczniowie klasy 3 TP. 60% to wyniki 
wyższy od średniej aż o 15 punktów 
procentowych. Najwyższy wynik in-
dywidualny ucznia to 88%.

Projekty edukacyjne

Szkoła bierze udział w licznych projektach 

Do grona uczniów Zespołu Szkół 
Ponadpodstawowych im. Jarosława 
Iwaszkiewicza dołączyli pierwszokla-
siści. W dwóch oddziałach Branżo-
wej Szkoły I stopnia uczy się łącznie 
52 uczniów. W Technikum powstał 
20-osobowy oddział 1TP, w którym 
uczą się przyszli technicy programiści 
oraz dwa 24-osobowe oddziały 1TRa  
i 1TRb kształcące przyszłych techników 
reklamy. Wśród pierwszoklasistów są 

mieszkańcy gminy Twardogóra ale 
również uczniowie dojeżdżający z te-
renu gmin Oleśnica, Międzybórz, Do-
broszyce, Syców. Ślubowanie uczniów 
odbyło się podczas obchodów Dnia 
Edukacji Narodowej. W tym dniu na-
grody starosty otrzymały także: Edyta 
Pciak-Rogala - dyrektor szkoły, Anna 
Proć - nauczycielka języka niemieckie-
go i EDB oraz Marta Janic - nauczyciel-
ka przedmiotów zawodowych.

Dzień Edukacji Narodowej i ślubowanie pierwszoklasistów

Pierwszoklasiści ZSP

Uczniowie z klasy 4 TR w ra-
mach Ogólnopolskiej Kampanii 
Społecznej #17 milionów przy-
gotowali film, którego celem jest 
uwrażliwienie polskiego społe-
czeństwa oraz zwrócenie uwagi 
na codzienne problemy osób 
dotkniętych MPD – Mózgo-
wym Porażeniem Dziecięcym. 

#17milionów

Klasa 4TR wzięła udział w kampanii 

Młodzieżowi Radni będą współ-
decydować o rozwoju gminy

Maja Juszczak  
nagra singiel i teledysk

Maja podczas Dni Twardogóry

Dziękuję za to spotkanie i współ-
pracę wszystkich samorządów. Już 
mogliśmy zaobserwować bardzo 
ciekawe pomysły – mówił burmistrz 
Paweł Czuliński. Wybory do Mło-
dzieżowej Rady Gminy Twardogóra 
planujemy na grudzień/styczeń tak 
aby na wiosnę rada mogła reali-
zować swoje pierwsze inicjatywy 
– dodał. 
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HUBERT TREKIEL z mamą z Chełstowa
kategoria rodzinna

HANNA KUPIJAJ
Miejskie Przedszkole w Twardogórze

GABRIELA PROĆ
ZSP w Twardogórze

FABIAN FRANC
Szkoła Podstawowa nr 2 w Twardogórze

MAJA WILK
Szkoła Podstawowa nr 2 w TwardogórzeKARTKA 

BOŻONARODZENIOWA
Prace nagrodzone 

w konkursie plastycznym 
Biblioteki Publicznej 

Miasta i Gminy 
im. Władysława Stanisława 
Reymonta w Twardogórze. 

Drodzy Mieszkańcy Gminy Twardogóra,

 W obliczu ostatnich doniesień medialnych 
i dezinformacji, skupionych wokół twardogórskiej 
przychodni, mając na uwadze dobro naszych 
pacjentów i reprezentowanego przez nas Samo-
dzielnego Zespołu Publicznych Zakładów Opie-
ki Zdrowotnej w Twardogórze zwracamy się do 
wszystkich mieszkańców o codzienne budowanie 
zaufania w relacji „lekarz-pacjent”.
 Wszystkich tych, dla których ważna jest poprawa 
sytuacji pacjentów, prosimy o zaufanie do naszej 
codziennej pracy oraz pracy całego personelu 
wraz z kierownictwem.

—
 Naszym podstawowym celem zawsze było, 
jest i będzie dobro pacjenta. W naszej pracy kieru-
jemy się najlepszymi intencjami, aby pacjenci byli 
zaopatrzeni zgodnie z najlepszymi standardami 
oraz obowiązującymi przepisami prawa, postę-
pując jednocześnie bezstronnie i mając na wzglę-
dzie dobro wszystkich chorych.

—
 Jako lekarze, jedni od wielu lat, inni od kil-
ku miesięcy, czy tygodni, budujemy w SZPZOZ 

w Twardogórze trwały i zgrany zespół medyczny. 
Ważne jest również to, że nasz zespół systema-
tycznie się poszerza, co ułatwia nam codzienną 
pracę. Dlatego z aprobatą przyjmujemy kolejne 
starania kierownictwa o wzmocnienie i tym sa-
mym zwiększenie możliwości naszej załogi. Ma to 
kluczowe znaczenie, w kontekście trwałego zaże-
gnania wszelkich uciążliwości, z jakimi spotykali 
się pacjenci w ostatnich tygodniach.

—
 Pragniemy zaznaczyć, że praca lekarza jest 
niezwykle trudna, wymaga spokoju, wzajemne-
go szacunku, a także stałego kontaktu z naszymi 
pacjentami, obustronnej otwartości oraz cierpli-
wości, o które trudno w sytuacjach stresowych 
wynikających z obecnej krytyki naszego miejsca 
pracy. Tylko wspólna, stała troska i zaangażowa-
nie mogą przynieść SZPZOZ w Twardogórze sta-
bilny i trwały rozwój w niełatwej sytuacji.

—
 Dlatego też wyrażamy jednoznaczny sprze-
ciw wobec prób angażowania tematyki Ośrodka 
Zdrowia w kwestie polityczne, konflikty środo-
wiskowe i lokalne rozgrywki kilku osób. Nie do-
strzegamy w tym realnej troski o dobro pacjen-

ta i mieszkańców. Widzimy natomiast jak wiele 
szkody to powoduje wśród mieszkańców. Nasza 
codzienność skupia się coraz częściej na rozwią-
zywaniu pozornych konfliktów i zajmowaniu się 
kwestiami niemedycznymi. To bardzo utrudnia 
naszą pracę w gabinecie lekarskim. Pozwólcie 
nam leczyć.

—
 Apelujemy, aby ułatwić nam zajmowanie się 
pacjentami i podnoszenie standardów funkcjo-
nowania naszego Ośrodka. Tworząc nowy zespół 
lekarzy zależy nam tylko i wyłącznie na dobru pa-
cjenta, dobrej współpracy z obecną kadrą zarzą-
dzającą, zespołem pielęgniarskim i pozostałym 
personelem, oraz budowaniem wzajemnego za-
ufania. Możemy to wspólnie zrobić tylko i wyłącz-
nie w zdrowej i dobrej atmosferze.

Z poważaniem,
Zespół lekarzy SZPZOZ w Twardogórze

APEL LEKARZY SZPZOZ W TWARDOGÓRZE

Mansoor Al-Harazi
Patrycja Dobroszczyk

Olga Targosz-Żyła
Halina Saj

Izabela Lis-Borowska
Sławomir Jędruch
Szymon Woronko

Ryszard Postument
Rafał Opaluch

Kartki laureatów konkursu zostaną wysłane 
do przyjaciół i partnerów Gminy Twardogóra
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We wrześniu i październiku twardo-
górska biblioteka realizowała pro-
jekt „Jestem online! A jaka jest Two-
ja supermoc?”. W ramach konkursu 
grantowego placówka otrzymała 10 
tys. zł dofinansowania na działania 
związane z realizacją projektu. Został 
zakupiony jeden laptop oraz zmo-
dernizowano cztery inne laptopy, 
które wymagały unowocześnienia. 
Sprzęt ten służył uczestnikom pro-
jektu podczas prowadzonych zajęć 
warsztatowych. Odbywały się one  
w czytelni internetowej oraz w filii  
w Goszczu. Łącznie w projekcie wzię-
ło udział 50 osób, które zdobyły nowe 
kompetencje z zakresu podstawowej 
obsługi smartfona, bezpieczeństwa  
w sieci, zakupów i bankowości onli-
ne. Zorganizowano również warszta-
ty z bezpieczeństwa online z Agniesz-
ką Bujałą – autorką książki „Jak 
nie dać się oszukać w Internecie?”.  
Seniorzy uczyli się jak zabezpieczać 

konto email oraz profil FB uwie-
rzytelnieniem dwuskładnikowym. 
Dowiedzieli się czym jest phishing, 
jedna z najpopularniejszych metod 
oszustwa internetowego i jak postę-
pować z takim zagrożeniem. Projekt 
miał na celu poszerzenie kompetencji 
cyfrowych w korzystaniu z e-usług, 
które są coraz bardziej powszechne. 

Biblioteka, w porozumieniu z Gminą 
Twardogóra, zorganizowała zajęcia 
dotyczące praktycznego wykorzysta-
nia profilu zaufanego. O tym jak ko-
rzystać z EBOI – czyli Elektroniczne-
go Biura Obsługi Interesanta Gminy 
Twardogóra informował Wojciech 
Urbaniak z Urzędu Miasta i Gminy 
w Twardogórze. Aleksandra Kaptur 

poprowadziła warsztat na temat apli-
kacji mObywatel i o tym, jak z niej 
korzystać. Koniec projektu nie ozna-
cza jednak zakończenia edukacji cy-
frowej. Biblioteka zaprasza seniorów 
z naszej gminy na bezpłatne warsz-
taty, podczas których będzie można 
nauczyć się obsługi smartfonu, kom-
putera i korzystania z sieci.

BIBLIOTEKA PUBLICZNA MIASTA I GMINY im. Wł. St. Reymonta 
w Twardogórze

Rozwijali kompetencje cyfrowe

Wojciech Urbaniak pokazał jak założyć profil zaufany Seniorzy odkrywali nowe technologie

20 października odbył się w Bibliote-
ce Publicznej XXIX Gminny Konkurs 
Recytatorski, 27 października XXIX 
Gminny Konkurs Poezji Śpiewanej. 
Laureaci konkursu recytatorskiego: kla-
sy V–VI: 1. Lena Śniegulska – SP Goszcz,  
2. Zuzanna Musiałowska – SP Goszcz,  
3. Julia Bloch – SP Goszcz, wyróżnienia: 
Oliwia Szulc i Natalia Kanak – Grabowno 
Wielkie; klasy VII–VIII: 1. Lena Jasińska 
– SP Goszcz, wyróżnienie: Patrycja Król 
SP Grabowno Wielkie; szkoła średnia: 1. 

Emilia Kagankiewicz – ZSP Twardogóra, 
2. Aleksandra Spławska – ZSP Twardogóra
Laureaci konkursu poezji śpiewanej: 
klasy V–VI: 1. Iga Jaworska – SP2 Twardo-
góra, 2. Aleksandra Sobińska – SP Goszcz,  
3. Oliwia Szulc – SP Grabowno Wielkie; 
klasy VII–VIII: 1. Maria Juszczak – SP2 
Twardogóra, 2. Patrycja Król – SP Grabow-
no Wielkie;  szkoła średnia: 1. Emilia Ka-
gankiewicz – ZSP Twardogóra, 2. Andrze-
lika Bednarska – ZSP Twardogóra, 3. Kamil 
Wysota – ZSP Twardogóra

VI Twardogórskie Wielkie Dyktan-
do odbyło się 6 października. Młodsi  
i starsi mieszkańcy gminy przystąpili do 
"piśmienniczej rozgrywki" w czterech 
kategoriach wiekowych. Uczestnicy 
wykazali się bardzo dobrą znajomo-
ścią zasad ortografii oraz nieprzecięt-
nymi umiejętnościami językowymi. 
Nagrody najlepszym uczestnikom 
wręczyły: Sekretarz Miasta i Gminy 
Twardogóra Janina Czekajło oraz Dy-
rektor Biblioteki Publicznej Beata Pięta.  
Laureaci: klasy V–VI: Twardogórski 
Mistrz Ortografii – Lena Śniegulska SP 
Goszcz, 1. Wicemistrz – Monika Bukow-

ska, SP2 Twardogóra, 2. Wicemistrz – Mar-
celina Matusiak, SP2  Twardogóra; klasy 
VII–VIII: Twardogórski Mistrz Ortografii 
– Dominik Grabowski SP Goszcz, 1. Wice-
mistrz – Bartosz Przybył SP2 Twardogóra,  
2. Wicemistrz – Aleksandra Kurzawska 
SP2 Twardogóra; szkoła średnia: Twar-
dogórski Mistrz Ortografii – Mateusz 
Misiarz ZSP Twardogóra, 2. Wicemistrz 
– Julia Sitek ZSP Twardogóra, 2. Wice-
mistrz Gabriela Proć ZSP Twardogóra; 
dorośli: Twardogórski Mistrz Ortogra-
fii – Agnieszka Sobczyk – Gała Meble,  
1. Wicemistrz – Grzegorz Sulimka  – SPA-
MEL

Poznaliśmy Twardogórskich Mistrzów Ortografii Śpiewali i recytowali wiersze 

Laureaci XXIX Gminnego Konkursu Poezji Śpiewanej

Laureaci XXIX Gminnego Konkursu Recytatorskiego

Wyprawki dla przedszkolaków

Pr z e d s z k o l a k i  m o g ą  o d bi e r a ć  
w gminnej bibliotece w tym w Gosz-
czu i Grabownie Wielkim wyprawki 
czytelnicze - książkę Wojciecha Wi-
dłaka „Krasnal w Krzywej Czapce”, 
kartę do zbierania naklejek i przezna-
czoną dla rodziców broszurę "Książ-

ką połączeni, czyli Mały Czytelnik  
w bibliotece". Wyprawki, które prze-
znaczone są dla przedszkolaków uro-
dzonych w latach 2016-2019 są do-
stępne również w języku ukraińskim. 
Aby odebrać wyprawkę wystarczy za-
pisać dziecko do biblioteki. 

Biblioteka organizuje także popołudniowe środowe czytanki. W trakcie spotkań dzieci  
i rodzice biorą udział w zajęciach nawiązujących do świąt typowych dla danego miesiąca. 
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29 października z Oleśnicy do Twardogóry 
wyruszył jesienny retro pociąg. Pociąg za-
trzymał się m.in. w Grabownie Wielkim. 
Po części artystycznej zaprezentowanej 
przez uczniów SP w Grabownie Wielkim, 
pasażerowie zwiedzili stację. Oprowadził ich 
Paweł Dziadkiewicz opowiadając również 
o jej historii.  Na miejscu, w wieży wodnej 
pasażerowie mogli zobaczyć np. oryginalną 
maszynę parową z 1910 roku, która służyła 
do zaopatrzenia stacji w wodę, a także po-
rozmawiać przy ognisku zorganizowanym 
dzięki uprzejmości Marii Konarzewskiej 
przy pomocy strażaków OSP w Grabow-
nie Wielkim. Organizatorem przejazdu 
i zwiedzania był oleśnicki radny Marek 
Kamaszyło i Oleśnickie Stowarzyszenie 
Miłośników Techniki Olsensium. Wy-
darzenie współfinansowano z budżetu 
Gminy Twardogóra i z inicjatywy radnego 
Marka Szewczyka.

Przy pełnej widowni na sali teatralnej 
zespołu pałacowego w Goszczu, w so-
botę 15 października odbyła się pre-
miera najnowszej sztuki w wykonaniu 
artystów Teatru POZA. Opiekun arty-
styczny Teatru Urszula Konopko wraz 
ze swoją grupą twórców scenicznych 
przedstawiła autorską inscenizacje wg 
klasycznej farsy Thomasa Brandona 
„Ciotka Karola”. Tradycyjnie już reży-
sersko-aktorski warsztat Teatru POZA 
nadał sztuce specjalnego, unikatowego 
charakteru – pełnego przekonujących 
kreacji, naturalnego uroku i świeżości 
przekazu. Dzięki temu zgromadzo-

na pod sceną publiczność bawiła się 
świetnie, nagradzając twórców wido-
wiska owacją na stojąco. Na scenie 
wystąpili: Jędrzej Konopko, jako Lord 
Frank Chesney, Robert Garwoliński, 
jako Lord Bobberley, student i fałszywa 
ciotka Karola, Paweł Wasiela, jako Ja-
kub Chesney, student, Damian Szuster, 
jako Karol Wykham, student, Halina 
Obiegło, jako Donna Łucja d'Alvado-
res, (debiutujący) Tomasz Janiewicz / 
(debiutujący) Mateusz Olek, jako Spe-
tick, Milena Gawin, jako Anna, jego 
siostrzenica, (debiutująca) Julia Paw-
lak, jako Kasia, jej kuzynka, Hanna 

Nowak / Marta Rozmyślak, jako Ella 
Dellahay, Marta Rozmyślak, jako Ma-
rynia, (debiutujący) Konrad Tesznar, 
jako Brasset, Zdzisława Pilc, Margareth 
Johns, Zofia Hołubka, jako Rezydent-
ka. Zaśpiewały: Milena Gawin i Julia 
Pawlak. Makijaże wykonały: Halina 
i Ania Makarczuk. Efekty dźwiękowe, 
nagłośnienie – Kacper Szuster. Scena-
riusz wg komedii Thomasa Brando-
na oraz reżyseria – Urszula Konopko. 
Spektakl nie mógłby powstać bez 
pomocy wielu życzliwych ludzi spo-
za Teatru POZA, dlatego jego Twór-
cy dziękują: Dyrektor Beacie Pięcie 

i pracownikom Biblioteki Publicznej 
Miasta i Gminy im. Wł. St. Reymon-
ta w Twardogórze – za wypożyczenie 
stylowych mebli oraz fotografowanie 
i sfilmowanie przedstawienia, An-
drzejowi Makarczuk – za autorski pla-
kat i utrwalanie na fotografiach pracy 
artystów Teatru, Dyrektorowi Cen-
trum Technologii Audiowizualnych 
we Wrocławiu dr Robertowi Banasia-
kowi oraz kostiumolożce Marii Duf-
fek – za wypożyczenie kostiumów do 
spektaklu oraz za życzliwość i czas dla 
Teatru POZA, Tomaszowi Diaczek, 
szefowi firmy DeBoX w Sycowie – za 
sponsoring materiałów do dekoracji 
sceny, Arturowi Mareckiemu – za na-
prawę sofy. Specjalne podziękowania 
skierowała Urszula Konopko do Pu-
bliczności: Dziękujemy najpiękniej, jak 
potrafimy, wspaniałej Publiczności za 
to, że jest z nami! Dziękujemy za życz-
liwość i wspaniała atmosferę, za dobre 
przyjęcie widowiska. 
Duże zainteresowanie spektaklem 
sprawiło, że został wystawiony w do-
datkowych terminach: 6, 19 i 20 listo-
pada. 

Nowa sztuka Teatru POZA

Jesienny Pociąg zawitał do Twardogóry Dziękuję wszystkim zaangażo-
wanym w organizację tego wyda-
rzenia mieszkańcom Grabowna 
Wielkiego: strażakom OSP, uczniom 
i nauczycielom ze Szkoły Podsta-
wowej w Grabownie Wielkim oraz 
Panu Pawłowi Dziadkiewiczowi – 
mówi radny Marek Szewczyk

NIERUCHOMOŚCI NA SPRZEDAŻ
W pierwszym kwartale 2023 roku zostaną przeprowa-
dzone przetargi, które odbędą się w Urzędzie Miasta 
i Gminy w Twardogórze. Szczegóły wkrótce na stronie 
bip.twardogora.pl oraz pod numerem 71 399 22 40.

GRABOWNO WIELKIE DOMASŁAWICE

teren zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wolnostojącej 
z dopuszczeniem budowy usług nieuciążliwych

nieruchomość zabudowana 
budynkiem usługowo - mieszkalnym

158/5 
0,1023 ha

cena wywoławcza:
175 200 zł

9/10 
0,1973 ha
cena wywoławcza:

68 900 zł

9/16 
0,1453 ha
cena wywoławcza:

58 900 zł

W wydarzeniu wzięli udział m.in. burmistrz Paweł Czuliński, burmistrz Oleśnicy Jan Bronś, radny Marek Szew-
czyk, Paweł Dziadkiewicz, prezes PKP Nieruchomości Krzysztof Golubieski, mieszkańcy oraz ochotnicy z Gra-
bowna Wielkiego
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We wrześniu po raz pierwszy w histo-
rii turniej Tauron Giganci Siatkówki 
mężczyzn zawitał do Twardogóry. 
Najlepszym zespołem rozgrywek oka-
zał się wicemistrz Polski Jastrzębski 
Węgiel. Drugie miejsce zajęła PGE 
SKRA Bełchatów. Polskie drużyny 
rozegrały spotkania z VC Maaseik  
i Knack Volley Roeselare. Na boisku 
oglądaliśmy wicemistrzów świata: 
Mateusza Bieńka, Karola Kłosa, Grze-

gorza Łomacza, Jakuba Popiwczaka 
i Tomasza Fornala, a także francu-
skich mistrzów olimpijskich: Benja-
mina Toniuttiego, Trevora Clevenota 
i Stephena Boyera. Drużyny z Polski 
i Belgii zadbały o najwyższy poziom 
sportowy, a licznie zgromadzona pu-
bliczność o niesamowitą atmosferę na 
trybunach. 
- Cieszę się, że od razu przyjeżdżam 
po kadrze i nie ma czasu na dłuższy 

trening tylko jest szansa zaprezentować 
się w meczu. Zwłaszcza, kiedy zapeł-
nia się hala. Giganci robią to super. Co 
roku przyjeżdżamy i co roku wszystko 
jest świetnie zorganizowane. Pełna hala, 
super otoczka. Tylko cieszyć się i grać  
z uśmiechem na ustach – chwalił impre-
zę reprezentant Polski Jakub Popiwczak.
Turniej był ogromnym wyzwaniem 
organizacyjnym jednak doświadczo-
na załoga Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji na czele z dyrektorem Ja-
nem Świeradem we współpracy z eki-
pą Gigantów Siatkówki świetnie spro-
stała temu zadaniu. 
Po sukcesie turnieju mężczyzn, w paź-
dzierniku Twardogóra gościła także 
gwiazdy kobiecej siatkówki. Do nasze-
go miasta przyjechali: aktualny mistrz 
Polski Grupa Azoty Chemik Police, 
wicemistrz Polski Developres Bella 
Dolina Rzeszów, wicemistrz Niemiec 
S.C. Potsdam oraz SSC Palmberg 
Schwerin. Każda z tych czterech dru-
żyn ma w swoim składzie siatkarki, 
które zostały powołane do reprezenta-
cji na mistrzostwa świata rozgrywane 
w Polsce oraz w Holandii. W Twar-
dogórze kibice zobaczyli m.in. repre-
zentantki Polski: Agnieszkę Korneluk, 
Marię Stenzel, Weronikę Szlagowską, 
Katarzynę Wenerską i Aleksandrę 
Szczygłowską. Trenerem drużyny  

z Rzeszowa jest z kolei Stephane An-
tiga, który jako selekcjoner reprezen-
tacji Polski zdobył z naszymi siatka-
rzami mistrzostwo świata w 2014 r. 
Zwycięzcą pierwszej edycji żeńskiego 
turnieju została drużyna z Polic, która 
wygrała wszystkie mecze. Ogromny 
puchar w imieniu drużyny odebrała 
kapitan policzanek Jovana Brakoce-
vić, którą uznano też MVP finałowego 
spotkania. W trakcie turnieju wręczo-
no także Złote Serca dla przyjaciół im-
prezy. Jedna z tegorocznych statuetek 
trafiła do burmistrza Pawła Czuliń-
skiego. Statuetkę wręczył burmistrzo-
wi Wojciech Rozdolski - pomysłodaw-
ca i organizator TAURON Gigantów 
Siatkówki. 

Siatkarskie święto w Twardogórze

W hali Gminnego Ośrodka Sportu 
i Rekreacji oglądaliśmy siatkówkę 
na najwyższym poziomie, której 
towarzyszyły sportowe emocje  
i dobra zabawa – mówi burmistrz 
Paweł Czuliński. Cieszę się, że dzięki 
transmisji na żywo w ogólnopol-
skiej telewizji, relacji klubów i 
działań partnerów, kibice z różnych 
zakątków Polski mogli na bieżąco 
śledzić wydarzenie co stanowiło dla 
naszego miasta ogromną wartość 
promocyjną – dodaje.

Transmisję z obu turniejów obejrzało w TVP SPORT łącznie 1 862 777 widzów

fotografie: Kamil Lamentowicz
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NAJLEPSZE NA DOLNYM 
ŚLĄSKU I 5. W KRAJU

 Zawodniczki na co dzień trenują w MLKS ECHO Twardogóra

Powstał nowy klub strzelecki

Po zwycięskim finale dolnośląskim 
sztafetowych biegów przełajowych, 
reprezentantki Szkoły Podstawowej 
nr 2 im. Jana Pawła II w Twardogó-
rze wzięły udział w finale krajowym. 
26 października na trudnych trasach 
narciarskich w Tomaszowie Lubel-
skim odbył się Finał Mistrzostw Polski 
Szkół w Sztafetowych Biegach Przeła-
jowych. Szkołę reprezentowały dziew-
częta (większość z nich to uczennice 
klasy sportowej) z rocznika 2008-2009 
w składzie: Maja Wodnicka, klasa 8A, 
czas 3:45, Tatiana Gierus, klasa 8A, 
czas 3:41, Kalina Wesołowska, klasa 
8B, czas 3:58, Zuzanna Duda, klasa 
8A, czas 4:00, Julia Huryn, klasa8A, 

czas 3:47 oraz Martyna Dżugaj, kla-
sa 8A, czas 3:35. Każda z nich mia-
ła do pokonania dystans o długości 
1km. Trasa biegu była niezwykle wy-
magająca o różnorodnym gruncie  
z bardzo długim podbiegiem. Dziew-
częta zaprezentowały bardzo wysoki 
poziom i profesjonalizm dzięki czemu  
w trakcie rywalizacji chwilami walczyły  
o 3. pozycję. Ostatecznie zajęły bardzo 
wysokie 5. miejsce. Jest to najlepszy 
wynik w historii szkoły, w tej rywali-
zacji! Opiekunem i trenerem z ramie-
nia szkoły był Wiktor Pona, a na ten 
sukces w dużym stopniu zapracował 
również trener MLKS ECHO Twardo-
góra – Łukasz Wodnicki.

Na pływalni krytej „Delfinek” w Twar-
dogórze przy ul. Wrocławskiej 39 
zakończono kolejną edycję bezpłat-
nego programu dla dzieci i młodzie-
ży - „Płynę dalej”. Kurs ukończyło 45. 
uczestników. Wszyscy otrzymali sto-
sowny certyfikat potwierdzający zdoby-

cie kolejnych umiejętności pływackich. 
Realizacja programu była możliwa dzię-
ki współpracy i finansowemu wsparciu 
z Ministerstwa Sportu i Turystyki, Urzę-
du Marszałkowskiemu Województwa 
Dolnośląskiego, Dolnośląskiej Federacji 
Sportu i Gminy Twardogóra.

25 października w sali teatralnej ze-
społu pałacowo-parkowego w Gosz-
czu odbyło się założycielskie zebranie 
Twardogórskiego Klubu Strzeleckiego 
Ligi Obrony Kraju "HART". W spotka-
niu udział wzięli m.in.: Dyrektor Biura 
Zarządu Wojewódzkiego Ligi Obro-
ny Kraju we Wrocławiu Janusz Stach, 
Burmistrz Miasta i Gminy Twardogóra 
Paweł Czuliński, Przewodniczący Rady 
Miejskiej w Twardogórze (członek klu-
bu, autor nazwy klubu i grafiki TKS LOK 
"HART" Twardogóra) Mirosław Adam-
czyk, Przewodniczący Komisji Oświaty, 
Kultury, Sportu i Spraw Społecznych 
Rady Miejskiej w Twardogórze Maciej 
Bukowski, Przewodniczący Komisji Re-
wizyjnej Rady Miejskiej w Twardogórze 

Mariusz Woźniak, dyrektor Gminnego 
Ośrodka Sportu i Rekreacji w Twar-
dogórze Jan Świerad oraz młodzież 
zrzeszona w klubie. Zebranie, które 
trwało blisko dwie godziny poprowa-
dził Prezes Zarządu Miejsko-Gminne-
go LOK Twardogóra, Romuald Górski. 
Atmosfera była wyśmienita, a dyskusja 
opierała się głównie na planach rozwo-
ju współpracy klubu z zarządem LOK 
oraz gminnymi jednostkami. Burmistrz 
Paweł Czuliński pogratulował powsta-
jącej inicjatywy, która wzbogaci spor-
tową ofertę kierowaną do mieszkańców 
gminy. Podczas zebrania wybrany został 
także Zarząd Klubu, który tworzą prezes 
Kacper Obiegło oraz wiceprezes Kacper 
Szuster.

Po 32 latach Drogeria przy ul. Ratu-
szowej 24 w Twardogórze – kończy 
działalność z dniem 31.12.2022 r. 
Otwarcie tej pierwszej prywatnej 
drogerii w naszym mieście mia-
ło miejsce na początku listopada 
1990 r., a prowadzony był wówczas  
(w formie spółki cywilnej) przez 
Halinę Makarczuk i Halinę Zawier-
ta. Czas sprzyjał rozwojowi placów-
ki, gdyż po okresie PRL konsumenci 
spragnieni byli wartościowych pro-
duktów kosmetycznych i artyku-
łów chemii gospodarczej znanych 
europejskich marek. I takie towary 
trafiały na półki sklepu dwóch pań 
Halinek. Po przejściu wspólniczki 
na emeryturę - od roku 2016 - Pani 
Makarczuk prowadziła firmę sa-
modzielnie. Zawsze dbała nie tylko  
o to, by jej klienci mieli do dyspo-
zycji najlepsze towary, ale też o jak 
najlepsze ich dobranie do indywi-
dualnych potrzeb. Klienci obdarzyli 
ją swoim cennym zaufaniem, doce-
niając jej zdobytą - w wyniku ukoń-

czonych kursów, jak i samokształ-
cenia – wiedzę na temat produktów 
i możliwości ich stosowania. To 
wielu osobom pozwoliło uniknąć 
problemów z zastosowaniem nie-
odpowiednich kosmetyków dla ich 
skóry, czy włosów. 
Mam dobrą pamięć i znam bardzo 
wielu mieszkańców naszej gminy, dzię-
ki czemu potrafię skierować do nich 
optymalną ofertę, zgodną z ich potrze-
bami – przyznaje Halina Makarczuk. 
Jednak w ostatnich latach zarów-
no wzrost dominacji rynkowej 
dużych sklepów sieciowych, jak  
i zahamowanie sprzedaży wskutek 
ograniczeń wywołanych epidemią 
COVID-19 - przy radykalnie rosną-
cych kosztach utrzymania placówki 
- zmusiły właścicielkę do podjęcia 
trudnej decyzji o zaprzestaniu dzia-
łalności. Osobiste podziękowanie 
do swoich wieloletnich klientów 
oraz współpracownic Pani Halina 
skierowała na fejsbukowej stronie 
Drogerii.

Drogeria, której nie będzie

Początki działalności twardogórskiej drogerii

ZaHARTtowane poniedziałki
LOK Twardogóra i Twardogórski Klub Strzelecki LOK "HART" prowadzą bezpłatne zaję-
cia strzeleckie, które odbywają się w każdy poniedziałek w godzinach 15:30 – 18:00 na 
strzelnicy pneumatycznej GOSiR przy ul. Wrocławskiej 39. Oferta zajęć kierowana jest do 
wszystkich mieszkańców gminy Twardogóra. Więcej informacji pod nr tel.: 724 307 746.

Ukończyli kurs pływacki 

Swoje umiejętności dzieci rozwijały na Delfinku 



16

Sołectwo Chełstówek jest położo-
ne na wysokości 205-230 m npm, 
ok. 1 km od centrum Twardogóry, 
przy drodze wojewódzkiej nr 448. 
Pierwsza wzmianka o miejscowości 
pochodzi z XVIII wieku, gdy – wraz 
z folwarkiem – był odrębną częścią 
wsi Chełstów. W majątku działał 
młyn wodny oraz gorzelnia. Do XVIII 
wieku znajdowało się tu jedno wolne 
gospodarstwo, zwane Winnicą, zatem 
wysoce prawdopodobnym jest, że na 
tym terenie uprawiana była winorośl. 
W 1907 roku uruchomiono duży tar-
tak, produkujący w oparciu o surowiec 
pozyskiwany z okolicznych lasów. 
Po 1945 roku tartak działał jako Za-
kłady Przemysłu Drzewnego w Twar-

dogórze. Obecnie działa jako firma 
prywatna. W 1905 r. w Chełstówku/
Klein Schönwald na 138,6 ha miesz-
kały 173 osoby. Żadna nie mówiła po 
polsku. W 1939 roku 180 osób za-
mieszkiwało w 23 domach. Po II woj-
nie światowej wywieziono do Niemiec 
z Chełstówka 45 osób, na ich miejsce 
przybyli polscy osadnicy i repatrianci. 
Do końca 1945 r. we wsi mieszkało za-
ledwie 31 osób, a do końca 1950 przy-
było kolejne 24 rodziny. Malownicze 
położenie, bliskość Twardogóry, dro-
ga wojewódzka i dobrze rozwinięta 
infrastruktura komunalna – sprawia-
ją, że na terenie sołectwa dynamicz-
nie rozwija się budownictwo jedno-
rodzinne. Obecnie (na koniec ub. r.) 

na powierzchni 561,43 ha mieszkają 
293 osoby. Sołtysem sołectwa od 19 
lat jest Janusz Kremza.  Przez leśne te-
reny Chełstówka przebiega szlak ka-
pliczek i krzyży przydrożnych, a także 
żółty szlak pieszy, tzw. pętli twardo-
górskiej (blisko 14 km), zapewniając 
wspaniałą panoramę Twardogóry 
z Chełstowskiej Góry. Wieś jest zwo-
dociagowana, skanalizowana, a miesz-
kańcy korzystają z sieci gazowniczej. 
Na terenie wsi działa wiele zakładów 
produkcyjnych i usługowych, z któ-
rych największym jest Ilpea Sp. z o.o. 
Sołectwo zasłynęło organizacją kilku 
edycji festynu Oktoberfest, a także 
współpracą przy organizacji festynu 
„Poznajemy kraje misyjne” na placu 

przy Szkole Podstawowej nr 2 im. Jana 
Pawła II w Twardogórze. Mieszkańcy 
mają do swojej dyspozycji plac sołec-
ki, na którym funkcjonują urządze-
nia do zabawy dla dzieci oraz wiata. 
Teren ten został niedawno powięk-
szony.  5 czerwca zorganizowano tam 
Dzień Dziecka. Dzieci mogły skorzy-
stać ze swoich ulubionych dmuchań-
ców, a ponadto – z malowania twarzy, 
żywej maskotki oraz baniek mydla-
nych. Dzieciom zapewniono poczę-
stunek, w którym nie zabrakło lodów 
i waty cukrowej. Dodatkową atrakcją 
były cukierki zrzucone z samolotu. Na-
tomiast 27 sierpnia odbył się doroczny 
festyn integracyjny, którego atrakcją 
był występ kapeli TwardoGraje.

CHEŁSTÓWEKPrzedstawiamy sołectwa

Plac sołecki w Chełstówku powiększył się ostatnio o działkę obok. Mieszkańcy wraz z sołtysem zabiegali o nią 
od kilkunastu lat. Działka została przekazana gminie przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR) i po-
służy mieszkańcom do realizacji inicjatyw sołeckich. 

Festyny sołeckie to już tradycja w Chełstówku

Mieszkańcy naszej gminy od lat włączają się w zbiór-
kę na rzecz Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
Podobnie będzie przy okazji 31. Finału, który odbę-
dzie się 29 stycznia 2023 r. w hali GOSiR. 
Przygotowaniami to tego wydarzenia i imprez towa-
rzyszących już dziś zajmuje się twardogórski sztab na 
czele z jego szefem – Renatą Woroniak. 
Sztab zachęca do współpracy wszystkie osoby, które 
chciałyby zostać sponsorami finału, mieszkańców, 
którzy mają rzeczy bądź usługi na licytacje lub chcą 
się włączyć w organizację. 
Kontakt do sztabu: wosptwardogora@gmail.com

WOŚP ZAGRA 
W TWARDOGÓRZE

Spotkania twardogórskiej grupy 
AA odbywają się w środy 

o godzinie 18:00, w sali 3 
na 1 piętrze plebanii 

Parafii MBWW, pl. Piastów 1 
w Twardogórze. 

Miting otwarty odbywa się 
w ostatnią środę miesiąca.

MASZ PROBLEM 
Z ALKOHOLEM?
CHCESZ 
PRZESTAĆ PIĆ?

ANONIMOWI ALKOHOLICY 
CZEKAJĄ

Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia życzymy radości i pokoju.

Niech będzie to niezapomniany czas spędzony bez pośpiechu, trosk i zmartwień, w gronie najbliższych, 
rodziny i przyjaciół, a świąteczna atmosfera wyzwoli w nas to, co najpiękniejsze i da energię 

do podejmowania wyzwań Nowego Roku. 

Wesołych Świąt!
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